[image: image1.png]

柳  州  市

人民政府文件

柳政规〔2018〕36号

柳州市人民政府 柳州军分区关于印发

《关于进一步做好士兵优待工作的意见》的通知

各县、区人民政府，市直属机关各委、办、局，各县、区人民武装部，驻军各单位：

现将《关于进一步做好士兵优待工作的意见》发给你们，请认真贯彻落实。

柳州市人民政府                柳州军分区

                              2018年7月11日

关于进一步做好士兵优待工作的意见
为适应新时代形势任务，加强和改进我市征兵工作，提高兵员征集质量，增强适龄青年应征入伍的自豪感和荣誉感，根据《中华人民共和国兵役法》、广西壮族自治区人民政府和中国人民解放军广西军区下发的《关于进一步提高征集兵员质量的意见》（桂政发〔2015〕40号）等有关规定，结合我市实际，现就进一步做好士兵优待工作提出以下意见。

完善大学生征招优待政策

为提高全日制普通高等学校毕业生、在校生、新生和参加成人自学考试考取的学生（以下简称大学生）应征服义务兵役和直接招收士官的积极性，进一步完善大学生征招优待政策。

（一）报销路费。对大学生返乡、返校并在柳州市报名应征，由应征地县（区）人民武装部，参照军队人员因公出差交通费义务兵等级标准实行核算报销往返路费；同时给予体检期间生活补贴，原则上按乡镇（街道）初检、县（区）体检按照2天计算，每人每天发放标准不低于100元，所需经费由县（区）财政在征兵工作经费中安排。

（二）发放一次性鼓励金。对在柳州市应征入伍服义务兵或直接招收士官的大学生一次性发放鼓励金，其中，本科生及以上学历每人8000元，专科生每人5000元，应征到西藏、新疆等高原艰苦地区服役的义务兵或直接招收士官每人增加3000元。在新兵启运30天内，鼓励金由批准入伍地县（区）民政部门发放至征招入伍学生的银行账户，所需经费由市财政解决。

（三）落实优待安置招录政策。根据广西壮族自治区人民政府和中国人民解放军广西军区《关于进一步提高征集兵员质量的意见》（桂政发〔2015〕40号）要求，市人力资源和社会保障局在全市考试录用公务员和事业单位公开招聘中，按照审定的编制使用计划，每年拿出一定比例的招录计划用于定向招录大学生退役士兵。定向招考比例不低于全市乡镇（街道）武装部考试录用专职人民武装部计划的60%、政法干警招录培养体制改革试点培养计划的20%、全市事业单位公开招聘专职人民武装干部岗位计划的10%；国有、国有控股和国有资本占主导地位企业在新招职工时应拿出不低于5%的工作岗位，择优招录退役大学生士兵。高校在校生、新生退役士兵，在退役后复学且毕业的，享受此定向招录政策。

在柳州市应征入伍服义务兵役和直招士官的大学生，除享受以上优待政策外，同时享受国家、军队、地方的其它优待政策。

大学生或直招士官征集入伍后服役期间被部队退回的，不享受以上优待政策，当事人在退兵后一个月内向批准入伍地县（区）民政部门退还一次性鼓励金。属拒服兵役的按照1－5倍优待金和鼓励金进行罚款。

二、提高士兵优待标准

（一）坚决执行义务兵家庭优待金标准。严格落实桂政发〔2015〕40号文件要求，义务兵家庭优待金实行城乡一体标准，按照不低于县（区）上年度城镇居民人均可支配收入的45%发放；在西藏、新疆等高原艰苦地区服役的义务兵，按不低于当地义务兵优待标准的2倍发放优待金。新兵入伍前向县（区）人武部和民政部门提供指定银行的个人银行账户。义务兵优待金按每服满一周年发放一次，由县（区）民政部门在元旦节前发放上一年度优待金。

（二）立功受奖评优士兵增发优待金。义务兵和士官在服现役期间立功、受奖和评为“优秀士兵（官）”的，当年按入伍地县（区）义务兵家庭优待金标准，给其家庭按以下比例增发一次性优待金（士官只发放增发部分，其他现役军人可参照士官标准执行）：

1. 中央军事委员会授予荣誉称号，增发100%；

2. 军级以上单位授予荣誉称号，增发80%；

3. 一等功，增发60%；

4. 二等功，增发50%；

5. 三等功，增发30%；

6. 优秀士兵（官），增发10%。

当年多次立功受奖的士兵，按照其中最高等级奖励的增发比例计算。士兵在部队所获各种表彰，地方各级要予以充分肯定和尊重，退役安置时享受地方对等级别的相关待遇。

（三）落实自主就业一次性经济补助。选择自主就业或继续完成学业退役士兵的一次性经济补助，按照广西壮族自治区民政厅和财政厅《关于发放退役士兵经济补助有关事项的通知》（桂民发〔2018〕16号）文件落实。退役士兵经济补助不分义务兵、士官，按照部队一次性退役金（基本部分）补助标准计发，补助标准为每人每年4500元。在西藏、新疆等高原艰苦地区退役的自主就业士兵，一次性经济补助增发50%。

（四）保留士兵农村集体经济成员权益。士兵在服现役期间，入伍前依法取得的农村土地承包经营权，应当保留；入伍前是农村集体经济组织成员的，其成员资格应当保留，继续享受土地被征收、征用或者占用等分配权益。

（五）落实退役士兵职业教育。落实自主就业退役士兵职业教育和技能培训补贴政策，补贴标准每人每月900元，培训时间不能少于3个月。

三、增强士兵荣誉感和自豪感

（一）广泛开展征兵宣传造势活动。紧紧围绕党在新形势下的强军目标，注重用好大众传媒、传统阵地、主题活动和工作实践“四个平台”。借助“柳州市军博园”、“柳州讲堂”和“东西南北柳州兵”等平台，深入开展“强军梦，我的梦”征文演讲活动，大力宣扬本辖区青年入伍立功受奖、成长成才，退役勤劳致富、建设家乡的典型事迹，市级层面每年树立3至4名、每年县（区）树立1至2名典型，用典型和榜样的力量引导激励广大高学历高素质青年到部队建功立业。

（二）开展立功受奖士兵表彰活动。每年“八一”建军节前，柳州电视台和《柳州日报》专栏播报或刊登上一年度柳州籍士兵立功和受奖（含嘉奖、优秀士兵）的情况，并由县级兵役机关将该期报纸（寄）送给其家长；县（区）民政部门和兵役机关要组织立功受奖士兵家属代表召开一次座谈会；县（区）、乡镇（街道）、村（社区）要利用重要公共场所LED屏播放或张榜公布本辖区立功受奖士兵名单，时间不少于1周。

（三）落实新兵与县级主要领导合影。每年县（区）要隆重举行新兵入伍批准大会，县（区）委书记或县（区）长要为新兵颁发入伍通知书，并与每名新兵单独合影，人武部要及时将合影照片（寄）送给新兵家长。

（四）积极开展送匾报喜活动。每年县（区）民政部门和人武部在春节前，对上一年度入伍新兵组织隆重的送“光荣军属”牌匾活动，军人家庭光荣牌悬挂率务必达到100%。县（区）民政部门收到部队寄（送）的士兵立功受奖喜报和通知书后，要认真造册登记，建立电子档案，向部队发回执函，并在30日内将喜报和奖金送达立功受奖士兵家庭。

要把优待兑现情况作为“双拥模范县（区）”、“国防之星”、“武装工作好领导”的重要考评指标，纳入县（区）年度绩效考评体系，每年组织检查考评。在优待金、一次性经济补助发放未达到规定要求的，一律取消参评双拥模范县（区）”、“国防之星”、“武装工作好领导”的资格。

各级人民政府应根据上级有关通知要求，结合本地实际，制定相应的政策措施或实施办法，确保士兵优抚优待政策落到实处。

以上意见，如涉及上级政策调整变化，则以政策调整后的标准为依据；必要时根据形势任务发展变化，按照法定程序对《意见》内容进行修订完善。

公开方式：主动公开
柳抄送：市委办、市人大办、市政协办。发
柳州市人民政府办公室                   . 2018年7月12日印发

《关于进一步做好

士兵优待工作的意见》政策解读

适应新时代形势任务，加强和改进我市征兵工作，提高兵员征集质量，增强适龄青年应征入伍的自豪感和荣誉感，根据《中华人民共和国兵役法》、广西壮族自治区人民政府和中国人民解放军广西军区下发的《关于进一步提高征集兵员质量的意见》（桂政发〔2015〕40号）、广西壮族自治区民政厅和财政厅《关于发放退役士兵经济补助有关事项的通知》（桂民发〔2018〕16号）等有关规定，结合我市实际，制定《关于进一步做好士兵优待工作的意见》。

一、出台《意见》的原因

一是适应征兵工作形势任务的需要。强军梦是中国梦的基础和安全保证，能打胜仗的军队需要高素质兵员。随着国防和军队改革的深入推进，军队武器装备信息化水平的不断提升，部队对士兵的素质特别是文化素质要求越来越高，征集高学历青年成为衡量征兵工作质量和征兵任务完成情况的重要指标。出台《意见》是适应形势任务要求，加强我市征集兵员质量的具体举措。二是贯彻上级指示要求的需要。2015年7月，自治区政府、广西军区下发了《关于进一步提高征集兵员质量的意见》（桂政发〔2015〕40号），对征兵质量工作提出了明确要求。为贯彻上级有关指示要求，2017年市委常委议军会议研究决定，结合我市实际研究制定相关优抚优待的具体措施办法。因此，出台《意见》也是贯彻落实自治区、广西军区和市委、市政府指示要求的具体举措。三是巩固深化政策成果的需要。近年来，在全市各级党委、政府、兵役机关和有关部门的共同努力下，我市征集大学生比例不断提高，特别是去年，各级政府、兵役机关和相关单位采取超常措施，全市征集大学生新兵比例较高。各单位好的经验做法和政策成果也亟需通过行政法规的形式予以固化，以利征兵工作持续健康发展。

二、《意见》主要政策条款解读

（一）大学生征招优待对象。大学生征招优待政策主要对象为在柳州市各县（区）应征入伍的全日制普通高等学校毕业生、在校生、新生和参加成人自学考试考取的学生，以下简称大学生（“全国征兵网”通过网审，国防部征兵办公室在征兵工作“五率”考评中统计为大学生征集数的学生）。

（二）大学生征招优待措施。1. 报销路费。对大学生返乡、返校并在柳州市报名应征，由应征地县（区）人民武装部，参照军队人员因公出差交通费义务兵等级标准实行核算报销往返路费；同时给予体检期间生活补贴，原则上按乡镇（街道）初检、县（区）体检按照2天计算，每人每天发放标准不低于100元，所需经费由县（区）财政在征兵工作经费中安排。2. 发放一次性鼓励金。对在柳州市应征入伍服义务兵或直接招收士官的大学生一次性发放鼓励金，其中，本科生及以上学历每人8000元，专科生每人5000元，应征到西藏、新疆等高原艰苦地区服役的义务兵或直接招收士官每人增加3000元。在新兵启运30天内，鼓励金由批准入伍地县（区）民政部门发放至征招入伍学生的银行账户。3.落实优待安置招录政策。根据广西壮族自治区人民政府和中国人民解放军广西军区《关于进一步提高征集兵员质量的意见》（桂政发〔2015〕40号）要求，市人力资源和社会保障局在全市考试录用公务员和事业单位公开招聘中，按照审定的编制使用计划，每年拿出一定比例的招录计划用于定向招录大学生退役士兵。定向招考比例不低于全市乡镇（街道）武装部考试录用专职人民武装部计划的60%、政法干警招录培养体制改革试点培养计划的20%、全市事业单位公开招聘专职人民武装干部岗位计划的10%；国有、国有控股和国有资本占主导地位企业在新招职工时应拿出不低于5%的工作岗位，择优招录退役大学生士兵。高校在校生、新生退役士兵，在退役后复学且毕业的，享受此定向招录政策。

在柳州市应征入伍服义务兵役和直招士官的大学生，除享受以上优待政策外，同时享受国家、军队、地方的其它优待政策。

大学生或直招士官征集入伍后服役期间被部队退回的，不享受以上优待政策，当事人在退兵后一个月内向批准入伍地县（区）民政部门退还一次性鼓励金。属拒服兵役的按照1－5倍优待金和鼓励金进行罚款。

（三）提高士兵优待标准。1. 坚决执行义务兵家庭优待金标准。义务兵家庭优待金实行城乡一体标准，按照不低于县（区）上年度城镇居民人均可支配收入的45%发放；在西藏、新疆等高原艰苦地区服役的义务兵，按不低于当地义务兵优待标准的2倍发放优待金。新兵入伍前向县（区）人武部和民政部门提供指定银行的个人银行账户。义务兵优待金按每服满一周年发放一次，由县（区）民政部门在元旦节前发放上一年度优待金。2. 立功受奖评优士兵增发优待金。义务兵和士官在服现役期间立功、受奖和评为“优秀士兵（官）”的，当年按入伍地县（区）义务兵家庭优待金标准，给其家庭按以下比例增发一次性优待金（士官只发放增发部分，其他现役军人可参照士官标准执行）：①中央军事委员会授予荣誉称号，增发100%；②军级以上单位授予荣誉称号，增发80%；③一等功，增发60%；④二等功，增发50%；⑤三等功，增发30%；⑥优秀士兵（官），增发10%。当年多次立功受奖的士兵，按照其中最高等级奖励的增发比例计算。士兵在部队所获各种表彰，地方各级要予以充分肯定和尊重，退役安置时享受地方对等级别的相关待遇。3. 落实自主就业一次性经济补助。选择自主就业或继续完成学业退役士兵的一次性经济补助，按照广西壮族自治区民政厅和财政厅《关于发放退役士兵经济补助有关事项的通知》（桂民发〔2018〕16号）文件落实。退役士兵经济补助不分义务兵、士官，按照部队一次性退役金（基本部分）补助标准计发，补助标准为每人每年4500元。在西藏、新疆等高原艰苦地区退役的自主就业士兵，一次性经济补助增发50%。4. 保留士兵农村集体经济成员权益。士兵在服现役期间，入伍前依法取得的农村土地承包经营权，应当保留；入伍前是农村集体经济组织成员的，其成员资格应当保留，继续享受土地被征收、征用或者占用等分配权益。5. 落实退役士兵职业教育。落实自主就业退役士兵职业教育和技能培训补贴政策，补贴标准每人每月900元，培训时间不能少于3个月。

（四）增强士兵荣誉感和自豪感。1. 广泛开展征兵宣传造势活动。紧紧围绕党在新形势下的强军目标，注重用好大众传媒、传统阵地、主题活动和工作实践 “四个平台”。借助“柳州市军博园”、“柳州讲堂”和“东西南北柳州兵”等平台，深入开展“强军梦，我的梦”征文演讲活动，大力宣扬本辖区青年入伍立功受奖、成长成才，退役勤劳致富、建设家乡的典型事迹，市级层面每年树立3至4名、每年县（区）树立1至2名典型，用典型和榜样的力量引导激励广大高学历高素质青年到部队建功立业。2. 开展立功受奖士兵表彰活动。每年“八一”建军节前，柳州电视台和《柳州日报》专栏播报或刊登上一年度柳州籍士兵立功和受奖（含嘉奖、优秀士兵）的情况，并由县级兵役机关将该期报纸（寄）送给其家长；县（区）民政部门和兵役机关要组织立功受奖士兵家属代表召开一次座谈会；县（区）、乡镇（街道）、村（社区）要利用重要公共场所LED屏播放或张榜公布本辖区立功受奖士兵名单，时间不少于1周。3. 落实新兵与县级主要领导合影。每年县（区）要隆重举行新兵入伍批准大会，县（区）委书记或县（区）长要为新兵颁发入伍通知书，并与每名新兵单独合影，人武部要及时将合影照片（寄）送给新兵家长。4. 积极开展送匾报喜活动。每年县（区）民政部门和人武部在春节前，对上一年度入伍新兵组织隆重的送“光荣军属”牌匾活动，军人家庭光荣牌悬挂率务必达到100%。县（区）民政部门收到部队寄（送）的士兵立功受奖喜报和通知书后，要认真造册登记，建立电子档案，向部队发回执函，并在30日内将喜报和奖金送达立功受奖士兵家庭。

要把优待兑现情况作为“双拥模范县（区）”、“国防之星”、“武装工作好领导”的重要考评指标，纳入县（区）年度绩效考评体系，每年组织检查考评。在优待金、一次性经济补助发放未达到规定要求的，一律取消参评双拥模范县（区）”、“国防之星”、“武装工作好领导”的资格。

各级人民政府应根据上级有关通知要求，结合本地实际，制定相应的政策措施或实施办法，确保士兵优抚优待政策落到实处。

以上意见，如涉及上级政策调整变化，则以政策调整后的标准为依据；必要时根据形势任务发展变化，按照法定程序对《意见》内容进行修订完善。

- 1 -